birçok müellif tarafından tanrımı yapılmıştır. Cürcânî (816/1413) hilâfı
ıstılâh olarak “gerçeği ortaya koymak veya bir şeyin yanlış olduğu-
nu(batıl) göstermek amacıyla, karşı görüşlü iki kişi arasında cereyan eden
tartışma.”2 şeklinde tanımlamıştır. Tanım genel olup furû-ı fıkıh ve usûl-i
fıkıhla alakası dolaylı olarak kurulabilmektedir. Taşköprizâde (968/1561)
ise hilâfı “İcmâli(özet) ve tâfsili(ayrıntılı) delillerden çeşitli hükümleri
çıkarma yöntemlerinden bahseden bir ilim.”3 şeklinde tanımlamıştır. Bir
başka tanımı ise şöyledir. “Fıkhî mezheplerin taraftarları arasında mey-
dana gelen cedel(tartışma)dır.4 İlk tanım hilâfı, fıkıh usûlünün ikinci ta-
nım ise fıkıhın alt şubesi haline getirmektedir.5 Ayrıca ikinci tanımda
hilâf ilminin fıkhî mezheplerin teşekkülünün arkasından ortaya çıkmış
bir ilim olduğu anlaşılmaktadır. Zira bu ilimde mezhep taraftarlığı söz-
konusudur. Kâtip Çelebî (1067/1657) ise, “Şer’î delillerin kullanılış şeklini
ve kat’i burhanlar getirerek şüphe giderme ve muhalif delilleri ortadan
kaldırma yollarını öğreten bir ilimdir.”6 şeklinde tarif etmiştir. Tanımda
hilâf ilminin gayelerinden olan müntesibi olduğu mezhebi müdâfaa dü-
şüncesi öne çıkmaktadır. Çünkü hilâf ilmi, hukuki ihtilâfları ve bunların
nedenlerini konu edinen ilimdir.7 İzmirli İsmâil Hakkı (1366/1946) ise
hilâfı, “İstinbat edilen şer’î bir hükmü muhaliflerin yıkmasından koru-
mak için şer’î delillerin çeşitli şart ve durumlarından bahseden bir ilim-
dir.”8 şeklinde tarif etmektedir. Diğerlerine göre kapsamlı görülen bu
tanımda fıkıh ve usûl-i fıkıh konuları ihsas edilmektedir.

Bu
türden farklılaşmanın sebeplerine dair çalışmalar bulunmaktadır.66

Hilâfıyatın ortaya çıkış tarihi ictihad faaliyetinin durakladığı, bazı
iddialara göre ictihad kapısının kapandığı ve işin tahrîcden öte gitmediği
zamanlara rastladığı tahmin edilebilir.67

Ebû Zeyd ed-Debûsî’yi ( 430/1039) hilâf ilminin kurucusu olarak
niteleyen ilk biyografi yazarı İbn Hallikân olmuştur.68 Hilâf müctehidle-

64 Özen, Hilâf, XXVII, 533.
65 Özen, Hilâf, XXVII, 534.
66 Ünver, Ahmet Numan, s. 187; Dihlevî, Ahmed b. Abdurrahim, el-İnsaf bi büryani esbâbi’l-

ihtilâf, Beyrut 1404; Ali El-Hafif, Esbâbu ihtilâfi’l-fukahâ, Kahire 1996; Mukri, Ahmed Mu-
hammed, “Esbâbu ihtilâfi’l-fukahâ”, Mecelletu mecmâi’l-fıkhî’l- islâmî, c. VII, sy. 8,
1425/2004, ss. 39-68; Abdullah b. Abdurrahman el-Bessam, “el-İhtilâf fî mesâil’l-furu la
yüsebbibu’l-firkate”, Mecelletu mecmâi’l-fıkhî’l- islâmî, c. II, sy. 2, 1425/2004, ss. 79-83; Ha-
lit Çalış, “Önemli Bir Fıkhî Kaide ve Açıklaması: İhtilaftan Sakınmak Müstehabdır” (Ali
en-Nedvi, el-Kavâidü’l-fıkhîyye, 1999, (336-342 sayfaları arasında tercüme edilmiştir),
Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 1 (1995), ss.

yüzyılın ortalarında başladığı bilinmektedir. Evzaî’nin
Siyer'i, Ebû Yûsuf'un er-Red âlâ siyeri'l-evzâî'si bu konuda ilk örnekler
olarak gösterilebilir. İbnü'n-Nedîm, Abdullah b. Zekvân'ın (174/790)
Kitâb-ü reyi'l-fukahâ'i's-seb'a min ehli'l-medîne ve mahtelefû fîh adlı eserin-
den söz eder.69 Tahâvî'nin İhtilâfü'l-ulemâ adlı eserleri Debûsî'den önce
yazılmış mukayeseli fıkıh kitaplarıdır. Hilâf mezhep savunması olarak
ele alındığında bu tür kitap telifi de Debûsî'den önce başlamışdır.70

Ahmed b. Hüseyin el-Berdaî’nin (317/930) Mesâ'ilü'l-hilâf, er-
Rüstûğfenî'nin Kitâb fi'l-hilâf, Muhammed b. Ahmed en-Nesefî’nin Ta'lîka
fi'l-hilâf71 adlı eserleri Debûsî’den önceki eserlerde "hilâf” isminin kul-
lanıldığını göstermektedir. Debûsî, Te’sîsü'n-nazar'da mezhep müdâfaası
yapmaz, görüşleri verir. el-Esrâr adlı eseriyle Debûsî’nin Hanefîler ve
Şâfiîler arasındaki hilâfı başlattığı ifade ediliyorsa da bunu belirten İbn
Hallikân bile Debûsî'nin hilâf ilminin kurucusu olduğu yönündeki kana-
atini belirttikten sonra onun eserleri arasında el-Esrâr ve et-Takvîmü’l-
edille’yi sayar,72 Te’sîsü'n-nazar'a temas etmez. Kudûrî, aynı mahiyetteki
et-Tecrîd'i (405/1015) muhtemelen önce yazmıştır.73 Bu bilgilere rağmen,
ona hilâf ilminin kurucusu ünvanını kazandıran husus şu olabilir:
Debûsî’nin Te'sîsü'n-nazar'ı iki yönüyle yenilik getirmektedir. İhtilâfü'l-
fukahâ tarzı eserlerde görüşler fıkıh babları esas alınarak kaydedilirken
Debûsî müctehidleri ikili olarak gruplandırmış ve görüşleri birbirine
mukabil biçimde ortaya koymuştur.

sebeple nazar ve bahs ehlidir.99 Hanefî mezhebinde hilâf ve cedel ile ilgili
bazı eserler kronolojik olarak sıralamış bulunmaktayız.100 Müelliflerin
isimleri, künyeleri, doğum yerleri gibi hayatlarından kısa bilgiler veril-
dikten sonra bu eserler kısaca tanıtılmıştır.

8. 1. İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ

Kitabın müellifi Ebû Yusuf Ya’kub b. İbrahim (182/798), Ebû Ha-
nife’nin talebesidir. Kûfe’de doğmuştur. Abbasiler döneminde kâdi’l-
kudâtlığa getirilmiştir. Bağdat’ta vefat etmiştir.101

Kitap genel olarak gasb, mehir, bey’, da’va, muhayyerlik, vekâlet,
şuf’a, icazet, itlaf, sulh, kefalet, vekâlet, şahadet, tezkiye, şirket, namaz,
hacc, kısas, hudud bahisleri yer almaktadır. Konuyla ilgili Ebû Yusuf,
önce Ebû Hanife’nin fetvasını arkasından aynı konuyla ilgili kendi fetva-
sını kaydeder. Arkasından akli ve nakli delillerini nakleder. “Bizim bu

99 Üsmendî, Tarîkatu’l-hilâf beyne’l-Eslâf, tahkik edenin mıkaddimesi, 23.
100 Kaynaklarda atıf yapılmasına rağmen muhtevalarıyla ilgili bilgiye ulaşamadığımız bazı

eserlerini ve müellifleri kaydedelim: Mesâilü’l-hilâf, (Tunus, Zeytûne Kütüphanesi, nr.
1619) Müellifi Ahmed b. Hüseyin el- Berdaî (v. 317/929), hakkında bkz. Kureşî, I, 163-
166; İbn Nedim, 6. cüz, 261; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-müellifin, Müessesetü’r-
Risale, Beyrut 1993; III, 676; Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 36.); Cedel, er-Red ala usul-i’l-
karamita bkz. Kasım b. Kutluboğa (879/1474 ),Tacu’t-terâcim, (tahkik M. H. Ramazan Yu-
suf), Dımeşk 1996; 319-320), kitabının müellifi Muhammed b. Muhammed Maturidî (v.
333/944)’dir. Bkz. Kureşî, III, 360-361; Özen “Mâturîdî” , DİA, İstanbul 1998, XXVIII,
146.); el-Hilâfiyât bkz. Kureşî, I, 398; Kehhâle, I, 363; İsmail b. Hüseyin Beyhakî
(402/1011) Hanefi fıkıh âlimidir. (Kureşî, I, 398; Kutluboğa, 134, Ömer Rıza, Kehhâle,
Mu’cemu’l-müellifin, Beyrut 1993I, 363; Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 47); Kitâbü’l-Muhtelef
beyne Ebî Hanîfe ve-ş’İmam Şafiî’nin yazarı Abdullah b. Hüseyin en-Nâsihî (v. 447/1055)
hakkında bkz. Kureşî, II, 3030-306; Kureşî, II, 305-306; Bağdadî, İsmail Paşa, Hediyyetü’l-
Arifin Esmau’l-Müellifin ve’l-Müslimin, İstanbul 1951; I, 441; Kehhâle, II, 238; Tahsin Öz-
can, “Nâsîhi”, DİA, İstanbul 1998; XXXII, 394; Kitap Süleymaniye Kütüphanesi Bağdatlı
Vehmi Efendi bölümü nr. 464’ da kayıtlıdır; el-Mebsut fi’l- hilâfiyat ve yazarı Ömer b.
Abdulaziz b. Maze Sadruşşehid (v. 536/1141) hakkında bkz. (Kureşî, I, 315-316; Kutlu-
boğa, 104; Leknevî, 71; Kehhâle, I, 296; Bağdadî, I, 89; Özel, “Sadrüşşehîd”, DİA, İstan-
bul 1998; XXXV, 425; er-Ravda ihtilâfi’l-ulemâ (Taşköprizade, 648) yazarı Ahmed b. Mu-
hammed el-Ğaznevî (v. 593/1197) hakkında bkz. Kureşî, I, 315-316; Kehhâle, II, 562;
Bağdadî, II, 783; Ahmet Akgündüz, “Gaznevî, Ahmet b. Muhammed”, DİA, İstanbul
1998, s. 486; et-Tarîkatü’l-Hasîrîyye fi ilm’l-hilâf beyne’ş-şâfîiyye ve’l- hanefiyye (Bağdadî, I,
90; Dârü’l-kütübi’l-mısriyye, nr. 366.) müellifi Mahmud b. Ahmed Hâsirî (v. 636/1238)
hakkında bkz. Kureşî, III, 431-433; Kutluboğa, 286-287; Bağdadî, I, 90; Leknevî, 225; Kal-
lek Cengiz, “Hasîrî, Mahmûd b. Ahmed”, DİA, İstanbul 1998, XVI, 383).

Farklı düşünceleri cedel yön-
temiyle değerlendirmiş, fakat kimi muhatab aldığını bizzat isim vererek
kaydetmemiştir. Konular soru-cevap halinde devam ederken bazı itiraz-
lar mesele şeklinde alt başlık olarak verilmiştir.

8.6. el-Manzumetü’n-nesefîyye fi’l-hilâf

Kitabın müellifi Ömer b. Muhammed en-Nesefî (537/1142) Nesef
şehrinde doğmuş, Semerkant’ta vefat etmiştir. 136

Kitap, muhtâsâr bir fıkıh metni olup Ebû Hanîfe, İmam-ı Mâlik,
Ebû Yûsuf, Züfer b. Hüzeyl, Muhammed eş-Şeybanî ve İmam-ı Şâfiî’nin
görüşlerini içermektedir. Eser muhtevasının özlü oluşu, tertibi ve dilinin
sadeliği dolayısıyla medreselerde ders kitabı olarak okutulmuş, şerhleri
ve ihtisarları yapılmıştır.137

134 Saymerî, 182-183.
135 Saymerî, s. 183-184.
136 Kureşî, II, 657-660; Kehhâle, II, 571; Ayşe Hümeyra Aslantürk, “Nesefî, Necmeddin”,

DİA, İstanbul 1998, XXXII, 571.
137 Eserin bazı şerhleri şunlardır: Üsmendî (552/1157)’ye ait eser kaynaklarda Hasrü’l-

Mesail ve kasrü’d-delail (Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, nr.117.) adıyla, ayrıca
Muhtelefü’r-rivaye fi şerhi’l Manzume (Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, nr.

Örnek olarak birinci babın konularını verebiliriz.1.bab: Namaz,
zekât, savm, menasıh, nikâh, talak, Hak, mukateb, eyman, hudud, seriha,
gasb, vedia, sayd ve zebaih, buyu, sarf, şuf’a, kısme, da’va, ikrar, vekale,
kefalet, sulh, rehn, ikrah, vesaya, feraiz başlıkları bulunmaktadır.

8.7. Tarikatu’l-hilâf i fi’l-fıkh

Müellif Muhammed b. Abdulhamid el-Üsmendî (552/1157) Semer-
kand’ın Üsmend köyünde doğmuştur. Buhara’da vefat etmiştir.138

niye Kütüphanesi, Damad İbrahim, nr. 573); Muhtelefu’r-rivaye, ûşî Ali b. Osman
(575/1179), tarafından yapılmıştır (Kâtip Çelebî, II, s.1868). Uşi hakkında bkz. Kureşî,
583; Kutluboğa, 213; Kehhâle, II,469; Zirikli, IV, 310; Özervarlı, “el-Emâlî”, DİA, İstan-
bul, 1998, XI, s. 73; El-Hakâik şerhi Lü’lüî tarafından yazılmıştır (Süleymaniye Ktb., Ca-
rullah, nr. 747-749 Lü’lüî hakkında bkz. Kureşî, 449-450; Kutluboğa, 293; Leknevî,
345;Kehhâle, III, 828;; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 112); el-Musaffâ müellifi Abdullah b.
Ahmed Nesefî (710/1310), el-Musaffâ fi’l-hilâf (Kehhâle, II, 228-Süleymaniye Ktb., Carul-
lah, nr.746) hayatı hakkında bkz. Kutluboğa, 175; Leknevî, 172; Kehhâle, II, 228; Murta-
za Bedir, “Nesefî, Ebü’l-Berekât” DİA, İstanbul 1998; XXXII, 567; İbrahim b. Mustafa el-
Melifdevi eseri hicri 732 yılında Türkçe’ye tercüme ve şerh etmiştir. Bkz. A. Azmi Bil-
gin, Nazmü’l-hilâfiyyât Tercümesi, Ankara 1996; en-Nuru’l-Müstenir’in müellifi Haddad
Ebû Bekir b. Ali (800/1397) için bkz. Kehhâle I, 443.; Kutluboğa, 142; Leknevî, 241;
Ebûbekir Sifil, “Haddâd”, DİA, İstanbul 1998, XIV, 553.

138 Kureşî, III, 208-209;Kutluboğa, 244; Davut İltaş, “Üsmendî”, DİA, İstanbul 1998, XLII,
388.

dair de hüküm gerekir.”140 Konu akli ola-
rak izah esilmiş, külli kaidelere değinilmiş, muhatabların ismi ve görüş-
leri ayrıntılı olarak verilmemiştir. Kimi meselelerde delil verildiği de ol-
maktadır.141

8.8. İsâru’l- insâf fi âsâri’l-hilâf

Kitabın müellifi Şemsuddin Yusuf b. Ferağli (654/1256) Bağdad’da
doğmuştur. Bazı kaynaklarda Kızoğlu nisbeti de geçmektedir. Dedesi
meşhur âlimlerden Ebu’l-ferec Cemalüddin b. Ali b el-Cevzi’dir.142 Dı-
maşk’ta vefat etti ve orada defnedildi143

139 Üsmendî, Muhammed b. Abdulhamid, Tarîkatu’l-hılâfi fi’l-fıkh (thk. M. Zeki Abdülber,

Kahire 1410/1990, (thk. A. Muhammed Muavvaz), Beyrut 1992.
140 Üsmendî, s. 96.
141 Üsmendî, 96 vd.
142 Kızoğlu, İsar, tahkik edenin notu, 7.
143 İbn Hallikan, lll, 142; Ali Sevim, “Sıbt İbnü’l-cevzi”, DİA, İstanbul 2009, XXXVII, 87-88.

8.9. Menşeü’n-nazar fi ilmi hilâf

Kitabın müellifi Muhammed b. Muhammed Nesefî (687/1289) Ne-
sef’te doğmuştur. Hilâf, cedel ve kelâm ilminde mahirdir. Cedel de
Amidî metodunu benimsemiştir. Bağdat’ta vefat etmiştir.147

Müellifin şerhettiği eserin el-İntişâr fî şerhi menşei’n-nazar148, yazar-
ları bilinmeyen Şerh-u menşei’n-nazar 149 ve Ecvibe ani’l-esile elletî evredehâ
şârihu Menşei’n-nazar âlâ musannifih150 adlı iki şerhi daha vardır.

Eserde Ebû Hanîfe ile Şâfiî arasındaki kırk ihtilâflı
mesele cedel metoduyla tartışılmıştır156 Nesefî bu kitabını Şerhu Nüketi’l-
erbakîn fî ilmi’l-cedel adıyla şerhetmiştir.

8.10. Zübdetü’l-ahkâm fî ihtilâfi‘l-mezâhibi‘l-eimmeti’l-erbaati’l-
âlâm

Kitabın müellifi Ömer b. İshak el- Gaznevî (773/1372) Gazne’de
dünyaya gelmiştir. Kahire’de kadılık ve kazaskerlik yapmıştır. H.769’da
Hanefî kâdılkudâtlığına getirilmiş, hayatının sonuna kadar bu görevde
kalmıştır. Kahire’de vefat etmiştir.157

Tahkik edenin beyanına göre eser Yahya b. Muhammed el-Hanbeli
(v.